
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

1 ..al & MAG. 2075
DELIBERAZIONE N. Soi del

Oggetto: Autorizzazione alla stipula dell’appendice contrattuale di proroga tecnica ex art. 106 comma 1 l,

del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., in aderenza all’art. 38, comma 4 del “Servizio di consulenza ed assistenza

assicurativa in favore degli enti del S. S.R ” e Nomina del RUPE.

Proposta n° r£(/" del 16/05/ ZOZLB

STRUTTURA PROPONENTE
U. 0.C. Affari Generali

Distruttore Il Dirigente Responsabile della U.O.C.

tt.s . artina Bucolo Dott.ssa
l\3gîLuisa

Grasso

\\

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto n. 20010000300 importo € €58.333,34 Aut. 110

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Fallìca ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile dell’U.0.C. Affari Generali

Premesso che, con Delibera n. 207 del 21/1 1/2018, l’ARNAS Garibaldi ha aderito alla procedura di gara, di cui al

DA. 11. 1942 del 24/10/2018, con il quale sono state approvate le versioni del capitolato tecnico e del disciplinare

di gara per l’affidamento del “Servizio di intermediazione e consulenza assicurativa, occorrente alle Aziende del

Sistema Sanitario della Regione Siciliana ed all ’I.R.C.C.S Bonino Pulejo” di Messina” ed è stato assegnato alle

predette Aziende un termine di 15 gg. per l’adozione della delibera aziendale di adesione alla procedura di gara in

parola. che sarebbe stata espletata dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Preso atto che, con delibera n. 178 del 16.02.2021 si è preso atto degli esiti di cui ai Decreti Dirigenziali n. 68/2020

e n. 14/2021 relativi ai servizi di consulenza assicurativa per le Aziende del Sistema Sanitario della Regione

Siciliana e per l’IRCCS Bonino Pulejo di Messina;

Che, con nota prot. 16503 del 25.03.2021 del Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica viene

evidenziata la necessità di far decorrere tutti i 18 contratti di brokeraggio alla stessa data, in quanto: “il ritardo

ingiustificato nell’invio della predetta documentazione anche da parte di un solo Ente rimanderebbe l’avvio del

percorso in tutte le restanti Amministrazioni Aziendali

Che. con nota prot. 17788 del 06.04.2021 del Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica è stato

trasmesso lo schema contrattuale di brokeraggio ed è stato indicato che lo stesso avrebbe dovuto essere stipulato

entro il 15.04.2021 e che lo stesso contratto è stato: “elaborato in aderenza del Capitolato Tecnico, del Disciplinare

di gara, che sono stati correlati ai dati essenziali proposti dal Broker con propria offerta tecnica”;

Che in data 19.04.2021 è stato sottoscritto il contratto, con decorrenza dal 14.04.2021 e scadenza il 15.04.2024 per

l’affidamento del “Servizio di Consulenza ed Assistenza Assicurativa per le Aziende del Sistema Sanitario della

Regione Siciliana e per l’I.R. C. C.S “Bonino Pulejo” di Messina” e che l’art. 35 comma 2 dello stesso prevede che”

entro il triennio successivo alla stipulazione del presente contratto, previa autorizzazione dell Assessorato,

] Azienda, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del Codice, potrà avvalersi della facoltà di procedere alla ripetizione di

servizi analoghiper un ulteriore anno, decorrenti dal 15 aprile 2024 efino al 14 aprile 2025”, previa autorizzazione

dell’Assessorato della Salute;

Che, con nota pec congiunta, prot. n. 11715 del 08.03.2024, acquisita in pari data al prot. gen. di questa Azienda al

n. 4348. sottoscritta dai Dirigenti Generali del Dipartimento per la “Pianificazione Strategica” e del “Dipartimento

per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico”, è stato disposto nei confronti di tutti i 18 Enti del Sistema

Sanitario Regionale “il ricorso alla Ripetizione di servizi analoghi dei contratti in scadenza il 14.04.2024” ex art.



63 comma 5 D. Lgs. 50/2016 ed art. 3 comma 2 contratto originario e con la medesima nota del 08.03.2024 è stata

anche autorizzata la stipula dei relativi contratti annuali con i Broker, che decorreranno dal 15.04.2024 e fino al

14.04.2025;

Che con deliberazione n. 265 del 10/04/2024 è stato autorizzato l’appendice contrattuale per la “Ripetizione di

servizi analoghi” di un ulteriore anno, ex art. 63 comma 5 D.lgs. 50/2026, per il Servizio di “Consulenza ed

assistenza assicurativa per le Aziende del Sistema Sanitario della Regione Siciliana e per l’I.R.C.C.S Bonino Pulejo

di Messina” con decorrenza dal 15.04.2024 e fino al 14.04.2025;

Considerato che, all’approssimarsi della data di scadenza dell’appendice contrattuale di proroga, alla data del

14.04.2025, con nota prot. n. 7886 del 09/04/2025 l’Assessorato alla Salute- Dipartimento Regionale per la

Pianificazione Strategica AREA 2- Controllo di Gestione del S.S. R., ha notificato a quest’ARNAS, il D.D.G. n.

386 del 09/04/2025 con il quale l’Amministrazione ha proceduto all’indizione della nuova procedura di gara

regionale per il relativo affidamento e ha modificato, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. N. 50/2026 e

ss.;/nn. ii. e in aderenza all’art. 35, comma 4, la relativa durata contrattuale attraverso l’istituto della proroga tecnica

per mesi sei e, comunque, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara per

l’individuazione dei nuovi contraenti, dei vigenti contratti di brokeraggio;

Che, con nota pec del 1 1042025, prot. gen. n. 8153, la GBSAPRI S.p.A., nella qualità di mandataria ha trasmesso.

relativamente alla società mandante della RTI “Viras Srl”, la seguente documentazione:

. Ce1tificazione relativa ai soggetti rilevanti;

' Certificato di qualità

. Visura camerale;

- Polizza di RC Professionale, ai sensi del D.lgs. 209/2005;

. DU RC. in corso di validità;

Che con deliberazione n. 378 del 14/04/2025 si è preso atto del D.D.G. N. 386/2025 dell’Assessorato della Salute

e della proroga tecnica dei vigenti contratti di brokeraggio per mesi sei e, comunque, per il tempo strettamente

necessario alla conclusione della procedura di gara per l’individuazione dei nuovi contraenti;

Che con nota prot. n. 9330 del 30/04/2025 questa Azienda ha trasmesso al broker GBSAPRI la bozza di proroga

tecnica per l’affidamento del relativo servizio al fine della sottoscrizione digitale da parte del legale rappresentante

di GBSAPRI;



Che con nota prot.n. 9368 del 02/05/2025 il broker assicurativo GBSAPRI ha ritrasmesso il contratto per

l‘affidamento del relativo servizio di consulenza ed assistenza assicurativa in favore degli enti del S.S.R.

debitamente sottoscritto dal Rappresentante Legale di GB SAPRI S.p.A Marisa Abbati;

Rilevata, altresì, la necessità della sostituzione e conseguente individuazione della figura del RUPE del

procedimento, stante la carenza avvenuta a seguito del collocamento in aspettativa della precedente figura per

nomina a Direttore Amministrativo presso altro Ente;

Nominare, quale RUPE del procedimento in questione la Dott.ssa Maria Luisa Grasso, nominata con delibera n.

147 del 10/02/2025 quale Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali;
'

Ritenuto di imputare la spesa complessiva relativa al pagamento di ulteriori mesi sei, di attività della RTI

GBSAPRI, pari a € 58.333,34 sul Conto Economico n. 20010000300, autorizzazione 110 dei bilanci di competenza;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante

la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della nota prot. n. 7886 del 09/04/2025 l’Assessorato alla Salute- Dipartimento Regionale per la

Pianificazione Strategica AREA 2- Controllo di Gestione del S.S. R., ha notificato a quest’ARNA8 il D.D.G. n.

386 del 09/04/2025 con il quale l’Amministrazione ha proceduto all’indizione della nuova procedura di gara

regionale per il relativo affidamento e ha modificato, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. N. 50/2026 e

ss.mm.ii. e in aderenza all’art. 38, comma 4, dei vigenti contratti di brokeraggio, la relativa durata contrattuale

attraverso l’istituto della proroga tecnica per mesi sei e, comunque, così come disposto dalla nota assessorile n. per

il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara per l’individuazione dei nuovi contraenti;

Autorizzare la Sottoscrizione dell’appendice di proroga tecnica ex art. rt. 106, comma 11, del D. Lgs. N. 50/2026

e ss./nm. ii. e in aderenza all’art. 3S, comma 4, del Contratto “Servizio di consulenza ed assistenza assicurativa per

le . ziende del Sistema Sanitario della Regione Siciliana e per ! ’I.R. C. C.S. Bonino Pulejo di Messina”, al fine della

ripetizione del servizio per ulteriori mesi sei , a decorrere dal 14.04.2025 e fino al 13.10.2025, ai medesimi patti e

condizioni di cui al contratto originario.

Autorizzare la spesa complessiva relativa al pagamento degli ulteriori sei mei di proroga tecnica dell’attività della

RTI GBSAPRI, pari a €58.333,34, sul Conto Economico n. 20010000300, autorizzazione 110 dei bilanci di

competenza.

Nominare, quale RUPE del procedimento in questione la Dott.ssa Maria Luisa Grasso, nominata con delibera n.

147 del 10/02/2025 quale Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali;

Munire la presente della clausola immediata esecutività.



Allegati: parte integrante della presente- appendice contrattuale di Proroga Tecnica.

Il Dirigente Responsabile dell’U.0.C. Affari Generali
(Dott.ssa Maria isa Grasso)

*********

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e, pertanto,

Prendere atto della nota prot. n. 7886 del 09/04/2025 l’Assessorato alla Salute— Dipartimento Regionale per la

Pianificazione Strategica AREA 2- Controllo di Gestione del S.S. R., ha notificato a quest’ARNAS il D.D.G. n.

386 del 09/04/2025 con il quale 1’Amministrazione ha proceduto all’indizione della nuova procedura di gara

regionale per il relativo affidamento e ha modificato, ai sensi dell’art. 106, comma 1 l, del D. Lgs. N. 50/2026 e

ss.mm.ii. e in aderenza all’art. 3S, comma 4, dei vigenti contratti di brokeraggio, la relativa durata contrattuale

attraverso l’istituto della proroga tecnica per mesi sei e, comunque, cosi come disposto dalla nota assessorile n. per

il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara per l’individuazione dei nuovi contraenti;

Autorizzare la Sottoscrizione dell’appendice di proroga tecnica ex art. rt. 106, comma 1 1, del D. Lgs. N. 50/2026

e ss.mm. ii. e in aderenza all’art. 38, comma 4, del Contratto “Servizio di consulenza ed assistenza assicurativa per

le ziena’e del Sistema Sanitario della Regione Siciliana e per ! ’I.R. C. C.S. Bonino Pulejo di Messina”, al fine della

ripetizione del servizio per ulteriori mesi sei , a decorrere dal 14.04.2025 e fino al 13.10.2025, ai medesimi patti e

condizioni di cui al contratto originario.



Autorizzare la spesa complessiva relativa al pagamento degli ulteriori sei mei di proroga tecnica dell’attività della

RTI GBSAPRI, pari a 658.333,34, sul Conto Economico n. 20010000300, autorizzazione 110 dei bilanci di

competenza.

Nominare, quale RUPE del procedimento in questione la Dott.ssa Maria Luisa Grasso, nominata con delibera n.

147 del 10/02/2025 quale Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali;

Munire la presente della clausola immediata esecutività.

Allegati: parte integrante della presente- appendice contrattuale di Proroga Tecnica.

Il Direttore Amministrati@o

(Dott. Giovanni Ann_itiò)
.

;/ l/ \

l’ ’

Il D ente Generale



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE



ARNAS Garibaldi Numero Protocollo 9330 del 30/04/2025

Contratto per l’affidamento del “Servizio di Consulenza ed assistenza assicurativa” per le

aziende del sistema sanitario della Regione Siciliana e per L’I.R.C.C.S. “Bonino Pulejo” di
Messina.

(ex art. 106 comma 111). Lgs. 50/2016)

CÎG: 7715232AD9 - Lotto n. 6 CÎG: A0553370C5

TRA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (A.R.N.A.S.) Garibaldi, con

sede legale in Catania, in P.zza Santa Maria del Gesù, n.5, codice fiscale / partita LV.A. 04721270876

in persona del Direttore Generale. Dott. Giuseppe Giammanco, nato a Palermo il 21/07/1961, codice

fiscale GMMGPP6] L216273M, nominato con D.A. n. l/2_024/Gab del 31 gennaio 2024.

elettivamente domiciliato ai fini del presente contratto in Catania, in P.zza S.M. del Gesù (di seguito

per brevità ARNAS Garaibal.di);

E

GBSAPR! S.p.A., con sede legale in Roma, in Via Nomentana, 183, CAP 00161 , codice fiscale partita

LV.A. e numero di iscrizione del Registro delle Imprese di Roma 1112079170150, Repertorio delle

notizie Economiche e Amministrative (REA) n.RM —— 985506, in persona del proprio Amministratore

Delegato. Sigma Marisa Abbati, nata a Roma il 14/10/1964, codice fiscale BB'I'MRS64RS4'HSMK,

dm-nicì’liata per la carica. presso la sede sociale, ia quale interviene nel presente atto neila sua quaiità

di società mandataria Capogruppo dell’Associazionc’ Temporanea di imprese costituita con la società

mandante VIRAS S.r.l. con sede in Napoli, in Via G. Porzio — Centro Direzionale lsola A2; CAP

80143. codice fiscale, partita LV.A. e numero di iscrizione del Registro delle Imprese di Napoli

1109627810154, REA n. NA —- 637222, giusto mandato collettivo speciale con rappresentanza

autenticato il 15/3/2021 dal notaio AW. Daria Zappone di Roma, repertorio n. 7510. raccolta n. 3867,

rilasciato in copia conforme all’originale, conservata agli atti dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania

(di seguito per brevità GBSAPRI).

PREMESSO

Che in data 19/04/2021, tra le odierne parti. era stato sottoscritto il contratto di affidamento del

“Servizio di consulenza ed assistenza assicurativa per le aziende del Sistema Sanitario della Regione

siciliana e per l’IRCCS Bonino Pulejo di Messina “



ARNAS Garibaldi Numero Protocollo 9330 del 30/04/2025

Che, ex art. 3s comma 2 del suddetto contratto “Entro il triennio successivo alla stipulazione del

presente Contratto, previa autorizzazione dell’Assessorato. l'Azienda, ai sensi dell’art. 63. comma 5.

del Codice, potrà avvalersi della facoltà di procedere alla ripetizione di servizi analoghi per un

ulteriore anno. decorrenti dallS aprile 2024 e fino al 14 aprile 2025”;

Che, con nota sottoscritta congiùntamente dai Dirigenti Generali del Dipartimento per la

"Pianificazione Strategica” e del “Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio

Epidemiologico" prot. 11715 del 08.03.2024, trasmessa via peo ed acquisita in pari data n. 4348 del

prot. gen. dell’/\RNAS Garibaldi, è stato disposto nei confronti di tutti i 18 Enti del Sistema Sanitario

Regionale “il ricorso alla Ripetizione di servizi analoghi dei contratti in scadenza il l4.04.2024",

pertanto. applicando l’art. 35 comma 2 del contratto di cui la presente appendice si riferisce;

Che, in data 14.04.2025. a seguito della “Ripetizione dei servizi analoghi” è prevista la scadenza del

contratto di affidamento del “Servizio di. intermediazione e consulenza assicurativa per gli Enti del

SSR":

Che con nota prot. n. 19086 del 09/04/2025, l’Assessorato della Salute- Dipartimento per la

Pianificazione Strategica ha notificato il DDG. N. 386 del 09/04/2025 con cui ha proceduto ad indire

una nuova procedura dii gara regionale per l‘affidamento del servizio come sopra meglio specificato

a far data dal 15/04/2025? disponendo il ricorso all’istituto della Proroga Tecnica prevista dall’art.

106, comma ll, del d.lgs. 50/2016 a tenore delle quali «la. durata del contratto può essere modificata

esciusivamente per i. contratti in corso di esecuzione se e prevista nel bando e nei documenti di gato

una opzione di. proroga. La proroga è limitata al …tempo strettamente necessario alla conclusione delle

procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 0 più
favorevoli per la stazione appaltante», per mesi sei (6) e per il tempo strettamente necessario alla

conclusione della procedura di gara per l’individuazione dei nuovi contraenti;

Che con deliberazione n. 378 del l4/04/2025 si è preso atto del D.D.G.n. 386 del 09f04/2025.

dell “indizione della 'nuova procedura di gara regionale per l’affidamento del “servizio di consulenza

ed assistenza assicurativa in favore degli Enti del S.S.R.” dell’Assessorato della Salute- Dipartimento

per la Pianificazione Strategica e si è proceduto alla proroga tecnica dei vigenti contratti8 di

brokeraggio della relativa durata contrattuale per il tempo Strettamente necessario alla conclusione

della nuova procedura di gara;



ARNAS Garibaldi Numero Protocollo 9330 del 3010412025

Preso atto che le Società in RTI, GBSAPRI SPA. e Viras S.r.l., hanno prodotto la docmnentazione
richiesta, ovvero la polizza fideiussoria & garanzia dell’ulteriore adempimento, nonché di tutta la
documentazione necessaria;

Tutto ciò premesso, si conviene !: stipula quanto segue:

Con il presente contratto, servendosi della facoltà prevista dall’art. 106., comma ll, del D. Lgs. N.
50/2016 e ss.mm.ìi., per come richiamata dall’art. 38 comma 4 degli stessi contratti di consulenza si
dà atto e si prende atto, che l’Assessorato alla Salute, Dipartimento per la… Pianificazione Strategica.
dà esecuzione al contratto per l’affidamentodel Servizio di Consulenza ed assistenza assicurativa“
per le aziende del sistema sanitario della Regione Siciliana e per L’I.R.C.C.S. "Bonino Pulejo” di
Messina e pertanto, si procede alla “Proroga Tecnica” per mesi sei (6) e. comunque, per il tempo
necessario alla conclusione della procedura di gara per l’individuazione dei nuovi contraenti, ai
medesimi patti e condizioni del contratto originario, di cui la presente appendice forma parte
integrante.

il Fornitore — A.T.IL tra GBSAPRI S.p.A. (mandataria) e Vitas S.r.l. (mandante)IL RAPPRESENTANTE LEGALE
Marisa Abbati

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione GaribaldiIl. DlRETTORE GENERALE
Dom Giuseppe Giammanco


